Hypotheca alia est conditionis seu expensæ, que mutuo confeudatio constituitur. Alia recta seu legalis, quam lex vel confundato attribuit, ex

DE C O N T R A C T I B U S.

iam de hac nulla facta sit in contractu mentio. Sic bona tutoris & curatoris sunt hypothecata propria & minori pro administratione bonorum, bona marini pro dote uxoris &c. Item alia est universalia, per quam omnia bona tum praesentia, tum futura obligantur: alia particularis, id est, unius vel plurium rerum in specie. & haec semper afficit rem ad quemcumque pervenient, donec debitum solvatur.

Quæst. V. Quenam sunt obligaciones damni & accipientis pignus & hypothecam?

Rep. 1. Ex parte dantis seu debitoris ha sunt,

1. Non licet eamdem rem dare pluribus in pignus seu hypothecam, nisi sit sufficiens pro omnibus debitis. Nam ideo res subiecta hypothecæ, ut creditor ex ea solutionem capiat, si debitor non solvetur. Sed plures creditoris non possunt solutionem accipere ex re insufficiente pro pluribus debitis. Excipe nisi posteriores credidores monasteriæ de priori hypothecæ; tam unde his non sit injurya, cum scienti & volenti non fiat. 2. Debitor tenetur creditori impensis factis in pignoris conservacione, & ne detenus sit, restituere. 1. 25. 3. de pignor. a. nec potest pignus repetere, donec debitum integrum solvetur. 1. 6. Cod. de distracti. pignor. 3. Si non licet vendere rem hypothecatam, nisi captore monite de hypothecæ, quia illum deciperet. Nam empator putaret emere rem ab omni onere liberam; cum tamen tenetur ex ea debito solvere, res enim transit ad emporem cum suo onere reali, nec emperor plus juris acquirere potest, quam habet venditor; hic autem non habebat ejus dominum liberum a debitis, cum res sit ad debita obligata.

Rep. 2. Ex communi sententia creditor tenetur.

1. Diligenter servare pignus, & curare ne pereat, aut deterior fiat: aliqui tenetur de damnis facto ex culpa latente & levi. 1. 13. 4. de pign. a. non tantum levissima, quia contrafutus est in utruecum partis utilitatibus. Potest autem pignus acceperum, vel hypothecata alteri obligata: sed non pro maiore summa. 1. 2. Cod. de pignor. &c. Non potest utri re oppingenda sine consentiu debitoris: aliqui futuri actione tenetur. L. 66. 3. de furto, nullum in gratiam debitoris, ne scilicet aliqui deterior fieret. Quia est re aliena ad fecuritatem tamquam, non ad usum concessa: sed inutilem est ut re aliena sine consentiu domini. Quod si debitor concedat illius usum, valor talis usus debet in forsan computari, aliqui committentur usura: nam de consensu dilatatione solutionis acceptetur aliquid ultra locum, cum usus pignoris sit quid pretio estimabile. & velet eis fructus ad dominum pertinens. 3. Tenetur fructus ex pignore vel hypotheca perceptos & consumptos in forsan computari, deinde sumptus illius ac laboribus, & extantes restituere vel deducere, re, quia res illa est debitoris, ad quem proinde pertinet fructus ex ea nat, res enim domino suo fructificat. 4. Non potest vendere pignus, nisi debitor tempore debitis non solventer, & eo prius morato. Quod si plurimi vendat, quam in debito, tenetur excessum restituere debitori, cum nullo iusto circulo possit eum retinere. 5. Non potest pacifici cum debitore, ut si non solvet statuto tempore pignoris sit creditoris: sed hic semper ienior pignoris totum restituere, cum ei postea debitorum solutum fieri, cum talis utroque iure prohibetur, leg. ult. Cod. de pass. pign. & capr. 7. de pign. 6. Te-

neur soluto integre debito statim restituere pignus, nam tunc cessat titulus & jus illud regnandi, l. 6. 1. 6. 1. Quibus modis pignus &c.

C A P U T XI.

De Ludo & Sponsonibus.

Quæst. I. Quid est ludus, & queram requiriatur ut sit licitus?

Rep. 1. Ludus generativum est jucundum aliquod dictum vel factum ad animi relaxationem ordinatum. Eius finis proximus est, ut animus oblectatio ne relaxetur, itaque aptior ad applicatiōem ac attentionem necessariaem, eo modo quo vires corporis per somnum reficiuntur: quales enim animi effectus deficiunt, inquit S. Th. 1. 2. qu. 168. art. 2. Hinc ludus tam potest esse honestus quam dormitio, si cum debitis circumstantibz ob finem honestum exerceatur, perneque ad virram quam Aristeotes, & S. Th. Eurypelam vocant, que est species temperanzie, per quam homo dirigitur ac inclinatur ad modum in ludo tenendum.

Ut autem ludus fictiles, hæc ex communi sententia requiruntur. 2. Ut ludi genus nullo iure sit prohibitum. 3. Ut non sit occasio peccandi, nec scandalum aut damnum illam cuiquam pariat. 4. Ut modus debitus, & omnes circumstantibz debitis serventur, ita ut congrua perficie, temporis & loci &c. nati bonum ex integra causa, malum ex iniuria deficiat. Hinc Cone. Senoiente prohibet Clericis, ne in publico ludant pili, aut alii ludis, maxime cum laicis, ob indecentiam. 5. Ut neque pignus, ne deinceps fudatur quam exigit necessitas relatiendi vires animi, & cum expeditione redirendi ad debita officia. Necessitas enim est mensura ludi, sicut cibi & potus. Parum autem de deficiet, scilicet ad vitam quasi pro condimento, sicut partus de fale sufficiat in cibo, alii Aristoteles S. Th. q. cit. art. 4. relatius. His adde, ut ludus necessario referatur ad finem honestum; nam homo proper finem honestum agere tenetur.

Rep. 2. Ludus pro contratu sumptus, est contractus, quo ludentes inter se pacificiter ut viriles escedant id quod expoluerunt. Jure natura licitus est, servatis debitis circumstantibz: sicut enim licet rem tamet alteri absolute donare, ita & dare sub conditione licita, puta si viriles intendendo exercitent.

Conditiones autem requisite in contractu ludi sunt. 1. Ut omnes conditions ad hunc honestum necessariae modo dictas serventur: nam hic contractus continet ac supponit ludum, eniit accessoriis. 2. Ut lumen, que ludus exercitor, si modica secundum cuiuscumque facultatem ac conditionem, & non major quam oris fit ad exercitandum cum oblectatione animalium, & impudentem ne ludus languat. 3. Ut ludentes habeant dominum ac liberam dispositionem eorum que exponunt, & alios habeant unde familiari alant, debita solvant, elemosynas erogant, & ceteris officiis plene satisfaciant. 4. Ut non ludatur præcipitator ob lumen: nam finis proximus ludi est animis levament & oblectatio, ut animis sit vegetor & aptior ad exercitium debitis proper Deus recte obtemperat. Deinde lucrum non potest esse finis honestus. 5. Ut absit omnis frater & injurya. 6. Ut sit equalitas moralis quod omnes in luge hucandis

& periculo perdendi. Nam huc requiritur ad justitiam hujus contractus, qui est utrungque onerosus: in eo quippe emitur spes lucrandi periculo perdendi.

Quæst. II. *Quinam ludi sunt prohibiti?*

Rsp. Jure divino & naturali prohibiti sunt ludi ex se mali ac turpes, indecori, & ad luxuriam provocantes; vel qui sunt occasio proxima peccati, aut alii scandalum. Jure autem humano tam civilis, quam canonico prohibiti sunt omnibus etiam Iudei Iudei saltu frequens ales, lib. 1. & 2. Cod. de aleator, & c. Episcopus, dili. 25. cap. 20. Apostolorum, id: Episcopus aut Presbyter, aut Diaconus ales que cibos etiam deponentes, aut defens, aut certe damnetur. Subdiaconi, aut sector, aut cancri famili facient, aut defens, aut commissione privetur. Similiter etiam Iudei. Tunc prohibitionis est periculum & occasio multorum peccatorum & malorum, ut ira, occasio, luxuriam, blasphemias, perjurii, iactura temporis, negligens officiorum debitorum, eveniens fortunam &c. Iudei autem ales cibis, cujas succelus unice, vel magis ex fortuna seu caeli, quam ex industria pendet, ut Iudei taxillorum & chararum. Nomine autem fortune ex cibis intelligi debet dispositio providentia divina praeter certam aliquam spem & opinionem humanam a sola dea voluntate penderis.

Hinc ut patet ex propria gravi appetita, peccat mortaliter qui alex defervit, hoc est, qui tali ludo crebro & per longum tempus luci causa ludit. *Iudei ales est peccatum mortale secundum Raymondum*, quod erido verum, quando ex cupiditate quis Iudei, tunc principales mortis non ob recreationem, sed ad acquirendum quid notabile per Iudei: nam ludere quid modicum, ut pueri facient, vel ob recreationem & moderationem, non videtur mortale, ait S. Antonius. 2. partit. 1. c. 23. §. 8.

Immo sceluso juri positivo, saepe illi mortalis ales Iudei ratione multularum circumstantiarum, ut docet *Toletus*; post S. Chrysostom. qui hom. 15. ad pop. alt. *Ales tristare non videatur multis peccatum esse manifestum, sed infinita vita melia solet inferre.* Circa aleas judium, blasphemias, iacturas, trah. convicia, infusoria alta sit graviora saepe produxit. Hinc etiam graviter peccant, qui ales tribus domum suam ad ludendum commendant: quia occasionem & commeditatem graviter peccandi aliis praebent, idque iure Cesareo & Francio prohibetur. His ergo deneganda est abolitionis, nisi respergunt, ut mones S. Carolus.

Quæst. III. *Quandam committitur peccatum mortale in iudeo?*

Rsp. Ex communis sententia his casibus, 1. Si Iudei sit per le graviter illicius ac turpis, vel labore jure positivo graviter vetitus. 2. Si ludenti vel alii sit excessio proxima peccati mortalis, ut blasphemias, perjurii, fraudum, rixa, libidinis &c. 3. Si idcirco negligenter officia sui statut, vel munera, aut omittantur opera graviter precepta. 4. Si immodica summa Iudeo exponatur, ita ut relquia bona non sufficiant ad sufficiendum familiam, alienos filios, ad locandas filias decenter secundum sumum statutum, ad solvenda debita, ad dandas elemosynas &c. 5. Si injuria vel dannum grave alterius inferatur fraudulis, violentis, attritionibus ad Iudeum &c. 6. Affectu ad Iudeum graviter immode-

rato. Nam potest est peccatum mortale propter venementem offensum ad Iudeum, cuius defensionem proponit aliquis dilectionis Dei, ita quod contra preceptum Dei vel Ecclesiæ talibus Iudeis non refugiat, ait S. Th. 2. 2. q. 186. art. 2. Denique si quis lucat cum eo qui non potest alienate: nam vali sine titulo iusto alienum obtinere, quod est iniustum, & cooperatur iniustitia alterius.

Quæst. IV. *Quibus casibus Iudei ante omnem sententiam teneantur ad restituacionem?*

Rsp. Ex communis sententia, viator restituere tenetur, 1. Si virtus non habeat nisi dominium, & liberam disponitioem. 2. Si viator vi, minis, do- lo, concivis vel similitudine impunitus inducit alterum ad Iudeum. Nam fecit ei injuriam, & iuste occidere non iniuste dedit. Si tamen coactus luctaret, non teneat restituere lucrum, quia Iudei ex parte ipsius est iustus, & omnipotens inequalitatem circa spem lucri futuram injurya coactus, & viator sponte in hoc periculum se coniicit. 3. Si frau- das aliquia contra Iudei leges suis sit, v. g. si charitas figura aliquo notaverit, aut per natus circumflatum, vel ex industria agnoscit, vel artificiale componat, ut meliores ibi obveniantur &c. Et tunc tenetur restituere, tum id quod lucratus est, cum illud acquisierit per injuriam, tum etiam id quod alter judeo lucratus sit; nam haec spes lucri erat prelio estimabilis, & ei per injuriam subfata sit. Iudei autem leges sunt, que vel communis iudeorum consentanea constituta sunt, vel loci co- fuetudine recepta. Quidam tamen fraudes seu potius astute, quae ex communis consuetudine adhibentur, & noventur adhiberi, non censentur contra Iudei leges, nec iniuste, ut si quae sciens meliores charitas habere, timore simulet, quo alter ad au- gendam spilonem impellatur. 4. Si viator ante Iudeum habet animus non solvendi, vel si non possit alienare sibi Iudeo expeditum, aut quod quam amittere, vel si arte ludenti sit notabiliter alterius superior, ita ut mortaliter certus sit de vicio. Quia tunc error dedit causam contradi: alter enim non voluit ludere, nisi quia contrarium pavuit. Præterea hac sum contra iudicium ludi, exigentem, ut inter ludentes sit equalitas moralis in Iudeo Iudei, & in periculo perdendi: nam hi contrafutus est utrinque onerosus, non donatio; nec ad remunerandum dignorem & petitorum iustitiam, sed in eo emitur spes lucrandi pericolo perdendi: idque requiri equalitatem inter spem & periculum. Idque verum est, etiam exceilis peritis sit notus alteri; nisi præcedat ex circumstantia ceutus donatio spontanea lucri ex parte minus periti. Nam sicut non sufficit ad iudicium venditionis, si emptor vi- tium rei norit, & rei cupiditate solvit pretium ju- sto maius, quia aliter eam habere nequit, nec do- nare exceilis censetur; ita in Iudeo &c. nisi in- equalitas periti aliunde compenetur. Quamdiu ta- men utque ignotus exceilis notabiliter peritis alterius, lucrum est iustum etiam in perito: quia utequer te exponit periculo perdendi, & sicut lucranti occurrit imperitio, ita poterat occurrere peritio, & sic contractus sit fortius, & ex utraque parte equalis. Præterea ludentes hec animo ludant, ut lucrum restiteri possit, dum neutri constat de notabili exceilis. 5. Juxta varis, si viator lu- ferit ex animo repetendi solutum; quia non habet

D E C O N T R A C T I B U S.
bat jus lucrandi, & decepit alterum, qui non vo- luit ludere nisi suppedita spes lucrandi. Qui tamen Iudei animo solvendi, potest mutare animum pera- to ludo, & solutum repete in iudicio.

Quæst. V. *Alius qui ludo videtur, sed ales aliquid lucratus est, tenetur lucrum restituere, vel qui perdidit solvere?*

Rsp. Agitur hic de magna summa, nam qui medicina perdidit, tenetur solvere. Quia contra- fatus Iudei fuit iustus, obligatio naturaliter, nec leges, qui visent, prohibent modicum quid ludo per se licite expondere, ac proinde lucrum modicum solutum retineri potest, nec conceditur jus il- lud reponendi.

Rsp. I. Juxta communis sententiam, secula lege speciali loci irritante contractum Iudei, magna pecunia summa jam acquisita Iudeo videtur, seu ales, servata aliunde iustitia, potest restituere in confiden- tia, donec per sententiam iudicis exigitur restitu- tio. Quia contractus Iudei iure natura habet vim transferendi dominum ex libero contentu iudeum, & iure positivo communis, vel latens ex confi- tudine non est ipso facto iuritus, nec ludentes redi- duntur inhabiles ad transferendum dominum, neque obligantur ad retransferendum nisi per sententiam iudicis. Ex eo autem modus contractus est prohibitionis, non idem hoc ipso est iuritus, quia multa fe- ri prohibentur, que si facta fuerint, obirent re- boris punitio, cap. 16. de reg. iur. ut patet in matrimonio post votum simplex calitatis contrac- to, in negotiatio Clericis iudicula &c.

Rsp. 2. Qui ales ludit, & notabiliter pecunie summa perdidit, sifendo in iure naturali, tenetur solvere. Quia contractus fuit validus, ac proinde ex illo viator comparavit iudicium ad id, quod lucratus est. Præterea qui perdidit, debuit ludendum amittere, veluti maxima pietio; si nullum sit pericio- lum perdendi, nihil emitur, nec venditur; ac proinde invalidus est contractus, sicut invalida est em- piro gemma falsa pro vera, etiam enems montus fusser fallax esse, sed credere notufer. *Delingo-*

subintelligitur a iudice, unde significant solum actionem viator non dari ad repetendum. Porro certum est vicuum teneri solvere, si juravit se solutum: quia juramentum de re licita præstanda fer- tari debet ex religione & reverentia erga Deum.
Dixi iure communis. Nam potest esse alia con- fuetudo parvae, vel lex specialis annulans obliga- tionem naturali solvendi debito ludo contradic- tior est in Gallia ex dicto Ludovici XIII. quod ad hoc recipio. Sed videtur in his rebus standum ef- fe confundendam receptione, nec lege abrogare.

Quæst. VI. *Quid est sponsio, & quid ad eius sufficiat requisitor?*

Rsp. Sponsio est contractus, quo duo vel plu- res de veritate aut eventu rei alicuius contendentes, sibi invicem aliquid spondentes, ut id fieri, qui veritatem fuerit adtecurat.

Ut hic contractus sit iustus, necesse est: 1. Ut res de qua agitur, in eodem sensu ab utroque accep- tatur: nam aliqui nullus est contractus sponsio- nis, siquidem spondentes non contentantur in idem, si diversi modo rem intendunt. 2. Ut res de qua contendunt, sit incerta utrique contra- fatus. Aliqui jam non est equalitas in sp. & peri- culo, quod ad iustitiam sponsonis requiritur: nam sponsio est contractus onerosus, quo emitur spes lucrandi pericolo perdendi.

Hiis si quis certus de rei veritate, vel eventu, aliquid sponsione lucratus est, tenetur id restituere, etiam si de sua certitudine alterum monuisse, qui in hilum voleat contendere. Quia hic non vult do- nare, aut se punire, sed spondere, eo quod potest res esse falso incertam, & falli ab alio: & ideo diligenter polleat veritatem inquirit. Cum autem in sponsione ematur, & vendatur spes lucri pericolo amitteri, veluti maxima pietio: si nullum sit pericio- lum perdendi, nihil emitur, nec venditur; ac proinde invalidus est contractus, sicut invalida est em- piro gemma falsa pro vera, etiam enems montus fusser fallax esse, sed credere notufer. *Delingo-*

C A P U T X I I.

De ultimis voluntatibus.

Quæst. I. *Uid est testamentum?*
Rsp. Est legitima dispositio de his, que quis vult fieri post mortem cum institutione hereditatis, vel legatarum universalis. Quod addo, quia in Gallia ad testamentum non requiritur hereditatis institutio, immo si heret, dicitur testamentum a judicibus declarandum esse irritum: quia non confutandis permitit solum institutione legatarum universalis, quando non institutio heres est, qui ab inchoato foret.

Dividitur in follementa, in quo servantur omnes follementates a iure praescripto; & in privilegiata, quod valer, etiam non omnes illæ follementates serventur: tale est testamentum militare. Sollempne subdividitur in scriptum, seu clausum, quod fit scripsi coram testibus requisitis; & in nuncupatum, seu apertum, quod fit viva voce coram testibus requisitis, tunc postea scripto mandari.

Ceteri follementates a iure in testamentis requiri- tas confuli debent leges ac locorum consuetudines. Iure autem Cesareo ad testamento scriptum haec requiri-